

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Pismo polityczne, społeczne, rolnicze i oświatowe. — Wychodzi każdy piątek z datą niedzieli.

Prenumerata na kwartał 2:50 zł. — Konto Polskiej Pocztywnej Kasy Oszczędności Nr. 148.338. — Wydawca: Okręgowy Komitet P. P. S. w Białej.	Numer pojed. wszędzie 20 grosz.	Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej porady prawnej BIAŁA, plac Wolności L. 5, parter. Nr. telefonu 310. * * * Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.
---	---	--

Nr. 34.

Biała, niedziela, dnia 6 września 1925 r.

Rok VIII.

Blok żółto-komunistyczny.

Podjęta walka przez Związki Klasowe z przemysłowcami metalowymi w Warszawie zakończyła się zwycięstwem klasowej organizacji robotników. Robotnicy zgodzili się na arbitraż rządu, który przez ministrów Sikorskiego, Sokala i Klamera rozstrzygnął zatarg, przyznając robotnikom 10% podwyżki.

Robotnicy uchwalili na tych warunkach podjąć pracę.

Podczas strajku metalowców ujawnił się pewien fakt niezwykle znamieny: Oto utworzył się „blok“ enpeerowsko-chadecko-komunistyczny, który z furją miotał się na Związek klasowy metalowców i zawichrzył strajk swoją niepoczytalnością. To nowe zjawisko — „jednego frontu“ żółtych związków i komunistów — zasługuje na baczny uwagę. Komuniści napróżno usiłovali narzucić hasło „jednego frontu“ klasowym związkom zawodowym. Hasło to w ustach komunistów oznaczało się co innego, jak domaganie się od związków zawodowych, aby dały zgodę na polityczną akcję komunistyczną wewnątrz związków i nazewnątrz za pośrednictwem związków. Towarzysze nasi w związkach stanowczo przeciwstawili się podstępemu manewrowi komunistycznemu. Uznają oni i popierają jedność związków na podstawie ich zadań zawodowych oraz klasowych, odrzucają natomiast „jeden front“ z komunistami i ich polityką. Ale okazuje się, że ten „jeden front“, odrzucony przez związki klasowe, zdobył uznanie N. P. R. i chadeków...

Co za widowisko! Szowinistyczno-drobno-mieszczanski N. P. R., ta latorośl endecka, zasadniczo przeciwstawiająca się socjalizmowi i pobożnie-kapitalistyczni chadecy, wodzeni na pasku przez dwóch wielkich kapitalistów: Korfantego i ks. Adamskiego — w „jednym froncie“ z komunistami... I taka oto mieszana kompanijka nagle okazała się bardzo zgrana i szła do walki ławą i z jedną pasją. Wprawdzie komuniści traktowali tych swoich sojuszników z pogardą, nazywając ich w odezwach „zdrajcami sprawy robotniczej“, ale jednocześnie komicznie cieszyli się z tego, że zawarli sojusz z tymi właśnie zdrajcami i zapędzili ich na swoje podwórko. Enpeerowcy zaś i chadecy tylko pojękiwali, że komuniści ich tak źle traktują, ale pokornie ulegali dyktaturze komunistycznej. Całkowicie też podporządkowali się komunistycznej metodzie strajkowej. „Blok“ zażądał podwyżki płacy o — 160 proc., a poza tem cały czas i wszystkie siły poświęcał zwalczaniu Związku klasowego i P. P. S.

Bo to był jedyny kit, zlepiający enpeerowców, chadeków i komunistów: dążenie do podkopania Związku klasowego i agitacja przeciw-

ko P. P. S. Dlatego właśnie utworzyła się ta kompanja, aby zrobić próbę zamachu na klasowy ruch zawodowy i jego organizacje, utrzymujące stosunki przyjaźni i współdziałania z PPS. Walka metalowców toczyła się w nadzwyczaj ciężkich warunkach i Zw. Zaw. Metalowców miał zadanie bardzo trudne. Otóż to właśnie chcieli wyzyskać żółci i komuniści, aby rzucać Związkowi klody na drogę, szczerć przeciwko niemu demagogją, szkodzić mu wszelkimi możliwymi sposobami. Związek prowadził całą akcję — dla siebie spółka enpeerowsko-chadecko-komunistyczna pozostawiała akcję — wichrzenia i rozbijania.

Komuniści osiągnęli sukces niezaprzeczony: przyprowadzili na swoje podwórko enpeerowców i chadeków, stworzyli z nimi „blok“, „Komitet akcji“ (wszystko według przepisów „Profinternu“ — Międzynarodówki zawodowej komunistycznej), kazali domagać się 160% podwyżki. A że połączyli się ze „zdrajcami sprawy robotniczej“, to ich piękności nic nie zaszkodzi. To jeden z tych kawałów polityki komunistycznej, na których cała wogóle ich piękna taktyka polega.

Enpeerowcy i chadecy zrobili gorszy interes: namiętne pragnienie podkopania Związku klasowego doprowadziło ich do „jednego frontu“ z komunistami, sądzili, że nicosć swoją zasłonią szyldem „Bloku związków“, ale celu swego nie osiągnęli, natomiast osiągnęli to, że stali się przyczepką do komunistów...

Jakie tu jeszcze były ukryte sprężyny tego bloku żółto-komunistycznego, to z czasem zapewne się okaże...

Ale stwierdzić trzeba, że ten eksperyment „jednego frontu“ enpeerowsko-chadecko-komunistycznego był bardzo ciekawy. Pokazał on, jak rozbijające nuch robotniczego z różnych obozów połączyli się we wspólnym ataku na organizację klasową. Pokazał całą demagogiczną nędzę tych trzech współników. Pokazał w sposób jaskrawy, jak wygląda „jeden front“ w pojmowaniu komunistów. Udowodnił w sposób nie pozostawiający nic do życzenia, jak wszystkie te trzy grupy, każda osobna i wszystkie razem, działają na szkodę proletariatu.

Przypuszczać można, że ten świeżo skejony sojusz jeszcze przy innych sposobnościach się objawi. Nic nie mamy przeciwko temu: swój idzie do swego po swoje, łączy ich wszystkich destrukcyjny, rozkładowy stosunek do ruchu robotniczego. Wszyscy są na swój sposób „żółci“, niechże się razem trzymają. Proletariat socjalistyczny będzie ich zwalczał jako jedną wspólną „żółtą“ kompanijkę.

Wyroki śmierci.

W Warszawie sąd doraźny znów wydał trzy wyroki śmierci, które zostały wykonane.

Jesteśmy przeciwnikami kary śmierci i przeciwnikami sądów doraźnych, a wszelkie argumenty jakie się wytacza na uzasadnienie potrzeby ich istnienia nie wytrzymują zupełnie krytyki.

Państwo musi tępić bandytyzm, zwalczać terror i szpiegostwo państw obcych, ale żadne państwo kulturalne nie szafuje wyrokami śmierci, gdzieindziej są one sporadyczne. Prowokacji nie wolno używać, jako metody rządzenia.

Opinie szerzone zagranicą o białym terrorze w Polsce mają swe uzasadnienie w nienawiści wyroków śmierci i stosowaniu sądów doraźnych, które poto istnieją, aby w krótkiej drodze wyroki śmierci ferować. Te metody rządzenia nie są zgodne z demokratycznym ustrojem państw i nikt przywykły do kulturalnych metod rządzenia zrozumieć nie potrafi. Prowokacja jest dziedzictwem rządów carskich, do których przywykła umysłowość wielu, którzy się w carskim regimie wychowali.

W zwalczaniu komunizmu temi samymi metodami, jak bolszewicy tępią swoich przeciwników, nie wolno państwu o demokratycznej konstytucji naśladować, nie wolno naśladować faszyzmu włoskiego, źle przysługuje się państwu, kto doprowadza stosunki u nas do stanu bułgarskiego.

Nie jest usprawiedliwieniem, że w Rosji czy we Włoszech dzieje się pod tym względem gorzej niż u nas, a nie widzą tego wrażliwi wolnomyśliciele, że krzyk zagraniczny podnosi urodzeni czy zawodowi wrogowie Polski. Trzeba u siebie w domu mieć czyste sumienie, praworządność, demokracja, kultura, to nie są wartości względne, zależne od postępowania innych. Szanujące się państwo rządzi się swymi prawami, jedynie własna konstytucja i dostosowany do niej ustrój prawny są niewzruszoną podstawą rządzenia państwem. Niewzruszona podstawą, niezależną od nastrojów — czy postronnych okoliczności. A demokratycznie rządzone państwo nie zniesie sądów doraźnych, kary śmierci i prowokacji.

Kłeska pośrednictwa.

Po wsiach sprzedają chłopcy żyto po 15 zł., handlarz który je kupił po tej cenie sprzedaje je w mieście po 17—18 złotych. Jaja płaci się na wsi po 7—8 groszy za sztukę, handlarz, który je skupuje, zarabia na sztuce po 4—5 groszy, czyli 50 procent. Wskutek braku organizacji wśród producentów zwłaszcza drobnych, ludność miast musi płacić za każdy produkt wiejski o kilkadziesiąt procent drożej, a tę różnicę chowa pośrednik-handlarz w swej przepastnej kieszeni.

Podczas konferencji w oddziale walki z lichwą w Warszawie ujawniono, że największe zyski przy sprzedaży owoców i warzyw osiągają pośrednicy, przyczem jeden z obecnych przytoczył charakterystyczny wypadek przy transakcji rzodkiewkami.

Pewien producent sprzedawał rzodkiew za 600 zł. Pośrednik, który ją nabył, przewiózł ją w koszach producenta i na jego wozach pod hałą targową i tam sprzedał za 1200 zł. Nabywca kupiec kolonialny uzyskał ze sprzedaży detalicznej 1800 zł.

Jak widzimy pośrednik zarobił na tej transakcji 100 procent, kupiec, który od niego kupił rzodkiew „tylko“ 50 procent, ale konsument, który ją kupił, zapłacił o 300 procent drożej, niż gdyby był zapłacił bezpośrednio producentowi.

Pośrednictwo jest kłeską społeczną, zwłaszcza tam, gdzie pośrednicy mogą ciągnąć ze swego procederu kolosalne zyski, niekontrolowani przez żadne władze.

Bez udziału pośrednika we wszystkich transakcjach handlowych życie byłoby znacznie tańsze.

Tęsknota za monarchją.

Wielcy magnaci polscy bezustannie marzą o zaprowadzeniu w Polsce monarchji, bo to wtedy i różne tytuły i różne dochodowe posady mieć można.

Nie od rzeczy będzie wskazać, jakie to pensje pobierają królowie, czy inni monarchowie.

Car rosyjski otrzymywał rocznie 40 milionów złotych, niemiecki 25 milionów, austriacki 24 miliony.

Król Anglii otrzymuje rocznie 15 milionów złotych.

Król Hiszpanji otrzymuje rocznie 11 milionów złotych.

Król Danji otrzymuje rocznie 2 miliony złotych.

Król Szwecji otrzymuje rocznie 3 miliony złotych.

Król Belgji otrzymuje rocznie 6 milionów złotych.

Król Norwegji otrzymuje rocznie 1½ miliona złotych.

Król Serbji otrzymuje rocznie 3 miliony złotych.

Król Rumunji otrzymuje rocznie 2½ miliona złotych.

Król Bułgarji otrzymuje rocznie 2 miliony złotych.

Król Sjamu otrzymuje rocznie 19 milionów złotych.

Cesarz Japonji otrzymuje rocznie 11 milionów złotych.

We wszystkich innych państwach są prezydenci, których pensje są znacznie niższe.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół. otrzymuje rocznie 400 tysięcy złotych, prezydent Niemiec 150 tysięcy zł., prezydent Polski 120 tysięcy złotych.

Międzynarodowy Kongres socjalistyczny w Marsylii.

Drugi i trzeci dzień obrad.

W dniu 23 bm. przemawiali przedstawiciele poszczególnych partji.

Tow. Bracke (Francja) omawiając sytuację w jakiej znajduje się proletarijat francuski zaznaczył, że wystąpienie socjalistów z kartelu lewicy, które było następstwem uchwał kongresu partji, bynajmniej jej nie osłabiło, a przeciwnie raczej na tem ona zyskała.

Tow. Turati (Włochy) przedstawił siły faszystwu i walkę jaką z nim prowadzi opozycja.

Tow. Dr. Adler (Austria) omówił całokształt pracy swej partji.

Wieczorem odbyło się przyjęcie urzędowe przez socjal. radnych miasta z prezydentem na czele.

Podczas obrad w dniu 24 bm. poruszono kwestję międzynarodowej socjalistycznej polityki pokojowej, — problemy bezpieczeństwa, rozbiora i walki proletarijatu z wojną. W tych kwestiach wypowiadali się przywódcy ruchu socjal. w państwach zach.-europejskich.

Tow. Buxton (Anglja) zaznaczył, że gdyby proletarijat wszystkie swe siły do walki z wojną wyłożył, przestałaby ona grozić ludzkości, żądał zwołania międzynarodowej konferencji w celu przeprowadzenia rzeczywistego i powszechnego rozbiora, zaprotestował przeciw postępowaniu komunistów wzniesającemu zbiegostwa i bunt, podkreślił wreszcie konieczność paktu gwarancyjnego i przystąpienia Niemiec i Rosji do Ligi narodów.

Dr. Hilferding (Niemcy) wypowiedział się również za walką o pokój i jako środek do niej określił solidarną współpracę narodów i suwerenności Ligi nar. jak i przystąpienia do niej Niemiec, Rosji i Stanów Zjednoczonych Am. półn. Wyraził swą zgodność z protokołem genewskim i z paktem gwarancyjnym.

Tow. Blum (Francja) wyraził radość z powodu zniesienia okupacji Zagłębia Ruhr oraz z projektu załatwienia odszkodowań przez plan Davesa, żądał również dopuszczenia do Ligi Narodów Niemiec, Rosji i Stanów Zjedn., jak i zawarcia paktu gwarancyjnego na platformie równouprawnienia Niemiec z państwami Ententy.

Mówca gorąco napiętnował propagandę bolszewicką, której działalność jest mniej skuteczna wśród proletarijatu zachodu, lecz rozpała na dalekim wschodzie: w Afryce fanatyczno-nacjonalistyczną walkę ras i religij.

Zakończył wyjaśnieniem, że jedynie silna międzynarodowa organizacja jest w stanie złagodzić przyszłe konflikty.

Następnie zabrał głos Billiquith (St. Zjedn.) i oświadczył on, że pokojowa współpraca narodów jest wtedy jedynie możliwa, gdy i Stany Zjedn. będą w niej współdziałały. Wyraża ubolewanie, z powodu polityki odosobnienia, uprawianej obecnie przez kapitalistyczno-imperjalistyczny rząd Stanów. Mówca potwierdził słuszność żądań swych poprzedników mówców w sprawie przystąpienia Stanów do Ligi jak i Rosji i Niemiec, co zaś do trwałego pokoju to jest on zdania, że jedynie ustrój socjalistyczny może go zapewnić.

Zakończenie obrad.

Na ostatnim posiedzeniu plenarnym kongresu w dniu 27 bm. uchwalono cały szereg rezolucji. — W sprawie zagadnień ogólnie oświatowych uznał Kongres, że walka konkurencyjna na polu gospodarczym kapitału poszczególnych państw jest główną przyczyną groźby wojennej

w szczególności zaś rywalizacja systemów gospodarczych, bezrobocie i stała zwyżka kosztów utrzymania, zagniają sytuację. Jedynie socjalizm jest w możności zakończyć ten haotyczny stan rzeczy.

W dalszym ciągu rezolucja omawia stosunek międzynarodówki do Ligi Narodów, mówi ona między innymi, że niewykonanie lub złe wypełnienie postanowień traktatów międzynarodowych, jak np. kwestji mniejszościowej, pociąga za sobą niebezpieczeństwo wojny.

Ponadto proletarijat robotniczy zorganizowany w Międzynarod. socjal. jest stanowczo za ugrupowaniem wpływów, i podniesieniem znaczenia Ligi, jednak dopiero wtedy, gdy wszystkie narody na jednakowych prawach będą w niej reprezentowane. W tym duchu więc Międzynarodówka żąda przeprowadzenia rewizji traktatu.

Ponadto życzy sobie Ona, powołania przez Ligę, Międzynar. rady dla gospodarstwa kolektywnego, w której organizacje robotnicze byłyby reprezentowane.

Dochodzenia swych pretensji i rozstrzygnięcie konfliktów drogą wojny, powinno być bezwarunkowo — wzbronione, a powinna być jedynie możliwą wojna obronna i to za specjalną uchwałą Ligi Narodów. Państwo, któreby wojnę powołało, powinno być na podstawie uchwały Ligi zmuszone do rozbiora.

W sprawie protokołu genewskiego międzynarod. uważa, że znaczna część taré międzyimperialistycznych wypływa właśnie z nieprzyjęcia protokołu, co do paktu bezpieczeństwa, to ponieważ projekt niemiecki nie został jeszcze ostatecznie opracowany, mają partje socjal. wszystkich państw zainteresowanych wraz z egzekutywą międzynarodówki zwołać konferencję, któraby zajęła się tą sprawą.

W sprawie wschodnio-europejskiej została przyjęta przez plenarne posiedzenie jednogłośnie, wskazuje ona na specjalne niebezpieczeństwo wojny, na wschodzie Europy. Piętnuje ona system bolszewickiej Rosji, polegający na iluzji wyzwolenia robotników drogą walki i zaborczą politykę państw wschodnio-europejskich w stosunku do Rosji. Międzynarodówka uznając prawa wszystkich nowopowstałych państw do wolnej egzystencji i żąda, aby partje socjalistyczne tych państw dążyły do nawiązania pokojowej polityki w stosunku do sowietów. Równocześnie jednak kongres domaga się swobody politycznej i organizacyjnej w Rosji, piętnując jej dotychczasową politykę wewnętrzną wzywa naród rosyjski, aby oparł się na socjalizmie, dążył do demokratyzacji stosunków rosyjskich.

W kwestji marokkańskiej protestuje Międzynarodówka na przelew krwi i żąda od państw biorących w akcji marokkańskiej udział uznania niepodległości Riffenów pod kontrolą Ligi Narodów.

Międzynarodowy kongres socjal. żąda bezwarunkowego wprowadzenia na całym świecie ośmiogodzinnego dnia pracy bez zezwalać na wprowadzanie w wypadkach nieusprawiedliwionych godzin nadliczbowych, oraz żąda redukcji ośmiogodzinnego dnia pracy w warunkach specjalnie niezdrowych lub wymagających specjalnego wyteżenia.

Na ostatku postanowiono, aby następny Międzynarodowy kongres socjal. zwołać w 1927 r. Obrady ukończono więc dnia 27 bm. o godz. 1-szej w nocy.

Niedożywiani proletarijat.

W Polsce pracuje w przemyśle wielkim, średnim i małym około milion robotników, którzy zarobkami swoimi muszą pokrywać utrzymanie swych rodzin, to jest około 5 milionów ludzi. Najwyższa dzienna płaca górnik lub ukwalifikowanego robotnika w przemyśle hutniczym, metalurgicznym, włókienniczym itp. wynosi niepełnych 5 złotych dziennie, są jednak fabryki, jak fabryka żelaza w Ostrowcu i setki innych, które za 8-mio godzinną, ciężką pracę wśród najcięższych warunków płacą po dwa a nawet po jednym złotym dziennie! Jeżeli trudno jest wyżywić kilka osób za 5 złotych dziennie, cóż dopiero mówić, gdy spracowany, zmaltretowany ojciec rodziny przyniesie do domu tygodniowy swój zarobek 6, 10 czy 15 zł.! Z czego tu żyć, za co się ubrać, czem opalić mieszkanie! Gdy metalowcy warszawscy nie chcą dłużej pracować w tych upokarzających warunkach postawili żądanie podwyższenia płac — rekin kapitalistyczne uderzyły

na alarm, wzięwszy sobie do pomocy rzeczników rządowych. W sukurs im poszła cała prasa, nie wyłączając lewicowej a nawet „Kurjer lwowski“ ongi organ ideowych ludowców ośmielił się napisać, że żądania robotników metalurgicznych w kierunku podwyżki płac są nieuzasadnione i prowadzą do wzmoczenia drożyzny i dewaluacji. Mniejsza o to, jak rozumuje lub adwokatuje kapitałowi prasa oddana na jego usługi, dla nas ważniejsze jest stanowisko rządu, którego zadaniem jest utrzymanie spokoju w kraju. Metalowcy warszawscy poszli ostatecznie na ugody na skutek interwencji rządu, ale nie na tem rola rządu kończy się powinna. Rząd nie bada przyczyn застоju w przemyśle, redukcji robotników, nie sprawdza zysków kapitału, co gorsza, przestał interesować się tem, co się dzieje z pieniędzmi, zdobytymi z eksportu towarów. Gdzie ruch fabryczny został zastanowiony bez głębszych przyczyn, powinien zostać wprowadzony przymusowy

zarząd, gdzie płace robotnicze wynoszą po 1 lub 2 złote dziennie, powinna być dokładna rewizja ksiąg i dokładne zbadanie, dlaczego tak się dzieje, i ile przy takiej kalkulacji zbiera dla siebie fabrykant, jego dyrektorowie i t. p.

Rząd hojnie rozrzuca kredyty na cele przemysłu, ale nie troszczy się o to, na co te kredyty idą. Hjena kapitalistyczna nie użyje tych kredytów na ulepszenie swych fabryk, zakupno postępowych maszyn, przy pomocy których robota może być sprawniejsza i bardziej ekonomiczna a przez to produkt znacznie tańszy. Gdyby rząd prowadził kontrolę jak fabryki gospodarują i na co idą pożyczki rządowe — przemysł nasz dawno byłby rozbudowany, a robotnik nie cierpiałby niedzi. nie rosłoby pokolenie skarłatych charków.

Zadziwiająca cierpliwość robotnika ma jednak także swoje granice. Metalowcy warsz. zgodzili się na minimalną podwyżkę płac, ale jutro mogą z żadaniami najzupełniej uzasadnionymi wystąpić robotnicy naftowi, górnicy lub innych kategorii. Robotnicy popełniają na sobie samych zbrodnię, pracując w pocie czoła po to, aby inni nie pracując, żyli w największych wygodach i gromadzili kapitały. Rząd jeżeli nie chce być niepokojony pomrukami strajkowymi, musi nieco gorliwiej zaopiekować się gospodarką Lewiantana. To mu posłuży w niemałym stopniu do poprawienia bilansu handlowego, bo za zły bilans handlowy odpowiedzialny jest i przemysł. Trzeba umieć produkować tanio bez krzywdy robotnika i zalać tanim produktem rynki zagraniczne. Kto tego nie umie, niech złoży broń, tak jak musi składać broń wódz, który wojować nie umie.

Co to ma znaczyć?

O stałym i upartym pomijaniu przedstawicieli szerokich mas spożyców, przy ustalaniu składu różnych organizacyj i komisji, powołanych do życia przez rząd, pisaliśmy już niejednokrotnie.

Wrócić musimy do tej sprawy znowu.

W ostatnich dniach utworzono nową komisję. A mianowicie, w związku z ograniczeniem przywozu towarów zagranicznych do Polski, i oznaczeniem ilości towarów, które z różnych krajów mają i mogą być przywożone, odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu konferencja społeczno-zawodowych organizacyj przemysłu i handlu. Na konferencji tej wybrano komisję, której zadaniem będzie opracowywanie wniosków, dotyczących pozwoleń na przywóz towarów z zagranicy, w granicach przyznaných kontyngentów.

Aby nie było nieporozumień, podkreślamy, że organizacyj społecznych zupełnie nie zaproszono, zaś szumnie nazwane społeczno-zawodowe organizacje, to wyłącznie organizacje kupców i przemysłowców.

A teraz jaki jest skład komisji!

Wchodzi do niej: 9 przedstawicieli izb handlowych, 3 przedstawicieli Centralnego Związku Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów (Lewiatan) i 6 przedstawicieli Związków Kupców (polski i żydowski).

Jednym słowem — „sami swoi“.

W potrzebie rząd odwołuje się chętnie do społeczeństwa, do jego pomocy i współdziałania, a większość społeczeństwa, to przecież nie kupcy, kapitaliści i przemysłowcy, a masy pracujące. Posiadają one swoje własne organizacje gospodarcze — spółdzielnie. I te powinnyby mieć możność przynajmniej obserwowania i kontroli różnych komisji, posiadających wpływ na politykę gospodarczą państwa.

A teraz właśnie, o ile chodzi o przywóz towarów, to organizacje spółdzielcze zostały nie tylko pozbawione jakiegokolwiek wpływu i kontroli, ale oddane na łaskę i niełaskę swych konkurentów. Bo ewentualne podania o pozwoleń przywozu towarów, mają być składane za pośrednictwem organizacyj kupieckich i przez nie opinowane, aby znowu z kolei przejść przez „drugie sito“ kupiecko-przemysłowej komisji.

Nie chcemy przesądzać, czy działalność tej komisji będzie się pokrywać z zamierzeniami rządu, t. j. przedewszystkiem ograniczeniem przywozu towarów luksusowych. Z tego jednak, co można było obserwować — wydaje się, że nie. Chcemy jednak zwrócić uwagę tych urzędników, którzy organizują te komisje, że poza kupcami, jesteśmy i my, organizacje spółdzielcze. I w ogólnym życiu gospodarczym kraju, nie jesteśmy jego nic nie znaczącym ułamkiem.

I nie żądając przywilejów, mamy prawo domagać się równouprawnienia.

Przynajmniej!

H.

Trzeba zapamiętać, że tego rodzaju ustawy będą tylko początkiem do innych podobnych ustaw niwelujących własność — i że obrzydzenie własności, to pierwszy krok do bolszewizmu — to robienie mu drogi, — że również rząd, który do tego rękę swą przykładą, bierze na siebie ciężką odpowiedzialność, gdyż w pierwszym rządzie oddał (?) kapitały zagraniczne, które zamiast do nas wpływać zasilają naszych wrogów już ponad potrzebę.

Niech sobie wkońcu zapamiętają stronnictwa, że wielkich reform społecznych nie przeprowadza się demagogią i nienawiścią do pewnych klas, ale raczej miłością (!) i dbałością o wszystkich, w każdym razie nie krzywdą i kosztem jednostek.

Niech zapamiętają sobie ci szczególnie, którzy z tych reform chcą odnieść przeważnie korzyści, że cudze nie tuczy — że dobra zabrane z krzywdą legalnych właścicieli, to małe parta — że ten zabór będzie zinarnowany nie tylko dla łakomej (!) jednostki i partji, ale również i dla całego narodu“.

Już z tą „miłością“ i „dbałością“ o wszystkich dajcie sobie pasyżny spokój. Przez setki lat gnębili chłopą, uważając go za ścierwo i gnój a teraz o „miłości“ prawią. Z „miłości“ do garstki próżniaków, niech dalej cierpią głód miliony chłopów.

P. Korfanty sprzedał „Polonię“ Niemcom.

Pod powyższym tytułem wczorajszy „Goniec krakowski“ donosi:

„Katowice. (Tel. wł.). Wczoraj w jednym z dzienników niemieckich na niemieckiej części Górnego Śląska ukazała się wiadomość, że p. Korfanty sprzedał onegdaj „Polonię“ znanemu przemysłowcowi niemieckiemu Böselowi.

Wiadomość ta wywołała olbrzymie wzburzenie całej opinji polskiej nietylko na G. Śląsku, ale i w całym kraju, gdyż tego rodzaju transakcja musiałaby być uznana za pospolitą zdradę interesów polskich, a jej sprawcy musieliby podnieść jak najdalej idące konsekwencje wobec opinji. Wiadomość dzienników niemieckich dotychczas ze strony polskiej nie zaprzeczono“.

Tak pisze endecki „Goniec krakowski“. Wiadomość ta, o ile jest prawdziwą, nie dziwi nas zupełnie. O antyniemieckiej polityce p. Korfante go wiemy co sądzić, jest ona jedynie dla demagogji, dla otumaniania mas przez szczytce nacjonalistyczne. O ile jednak chodzi o interes kapitalistyczny, o pieniądze p. Korfanty niemców aważać będzie za przyjaciół, każda z niemi transakcję przeprowadzi, choćby przynosiła ona szkodę Państwu, czy „polskości“.

Nadesłane.

Tydzień Ligi Obrony Powietrznej Państwa w Bielsku.

Od 6 do 13 września br. urzędza Liga Obrony Powietrznej Państwa w całej Polsce „Tydzień lotniczy“. Urządzeniem tygodnia lotniczego w Bielsku zajmuje się Komitet powiatowy łącznie z Komitetem miejscowym L. O. P. P., które ustaliły na dzień 6 września (niedziela) następujący program:

O godz. 10.45 uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, podczas którego wykonają utwory religijne p. kpt. Słeczka, prof. Rund, chór Towarzystwa teatru polskiego i orkiestra 3 psp.

O godz. 12-iej koncert orkiestry wojskowej na Placu teatralnym. O tej samej godzinie rozpocznie się bieg okrężny przez miasto, a mianowicie: Start i meta przed hotelem Prezydent. Trasa 3400 m od hotelu Prezydent przez ulicę Zamkową, Plac Wyzwolenia, ul. Blichową, Młyńską, Batorego i powrót linją tramwajową przed hotel Prezydent.

O godz. 15 zawody lekkoatletyczne na boisku B. B. S. V. obejmujące: bieg 100 m, 800 m, skok o tyczce i boks pokazowo przez 3 p. s. p.

O godz. 16 zawody piłki nożnej między drużynami B. B. S. V. i 3 p. s. p., poczem rozdział nagród.

W zawodach tych mogą brać udział wszystkie kluby i stowarzyszenia Bielska i Białej, jednak nie więcej jak po 1 zawodniku do biegu 100 m i skoku o tyczce, zaś w biegu okrężnym i 800 m w liczbie nieograniczonej. — Zgłoszenia należy wnosić do Dowództwa 3 p. s. p. na ręce por. Skoniecznego do dnia 5 września br. godz. 10-ta. Zwycięzcy otrzymują nagrody.

Od godz. 8—13 sprzedawać będą panie przy stolikach odznaki, widokówki i różne wydawnictwa propagandowe L. O. P. P. Współudział w urządzeniu tygodnia przyrzekły panie z Narodowej organizacji kobiet, katolickie-

go i żydowskiego stowarzyszenia kobiet i Katol. Związku pań.

W razie niepogody w niedzielę, będzie powołana zbiórka uliczna we wtorek 8 bm.

Przewodniczący Powiat. Komitetu L. O. P. P.

Starosta: Dr. Duda.

Przewodniczący Miejsc. Komitetu L. O. P. P. Burmistrz: Pongratz.

Zawiadomienia.

Towarzystwo opieki nad dzieckiem w Białej komunikuje nam, że 15 września otwiera **ochronkę dla dzieci** w salach i ubikacjach Pow. Związku Gospodarczego w Białej.

W tym celu w sobotę 5 bm. odbędą się wpisy do ochronki. Wpisy przyjmował będzie Zarząd w sali Pow. Związku Gospodarczego w Białej w sobotę 5 bm. o godz. 4-iej popołudniu.

Skradziono

legitymację Związku Zaw. Rob. Przemysłu Spożywczego Nr. 7135, wystawioną przez oddział Wadowice, na nazwisko Hołociński Andrzej. Legitymację powyższą unieważnia się, przestrzegając równocześnie wszystkie oddziały Związków przed ewentualnem posługiwaniem się skradzioną legitymacją przez jej obecnego posiadacza.

Sekretariat P. P. S. w Białej

wzywa Towarzyszy, zalegających z opłatą podatku partyjnego, do natychmiastowego uregulowania należności, lub jeżeli są bezrobotnymi, do uzyskania oficjalnego zwolnienia przez poszczególne Komitety od opłaty podatku partyjnego.

Towarzysze zalegający z opłatą dłużej jak 3 (trzy) miesiące, zostaną zgodnie ze statutem partyjnym wykluczeni z listy członków partyjnych.

Odpowiedzi Redakcji.

Korespondencje z Czechowic (Silesia), oraz z Andrychowa zostaną zamieszczone w najbliższym numerze.

Szymała, Roztropice. Stosownie do życzenia załatwiliśmy.

Mrowiec, Kończyce. Prenumeratę otrzymaliśmy, gazetkę wysyłamy. Prosimy o jednanie nowych prenumeratorów. Korespondencje zamieścimy w następnym numerze.

Dwornik Wł., Czaniec. Sprawa Wasza została pomyślnie załatwiona.

Wróbel Jan, Sucha. List Wasz przesłaliśmy postowi Czapińskiemu. Prawdopodobnie, że w miesiącu październiku urzędzimy w Suchoj zgromadzenie. Starachowinowi gazetę wysyłamy. Reklamujcie na pocztę w Suchoj.

Strządał J., Bobrek. Należy się nam do końca września br. 7 zł. 50 gr.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Białej
Województwo Krakowskie

L. III-290/5/25. Biała, dnia 18 sierpnia 1925.

Podaje się do publicznej wiadomości, że przewidziany w ustawie z dnia 29 kwietnia 1925 o rozbudowie miast komitet rozbudowy został już powołany do życia i rozpoczął urzędowanie. Zadaniem tego komitetu jest:

1) budzenie inicjatywy prywatnej w zakresie ruchu budowlanego.

2) prowadzenie samodzielnej akcji budowlanej celem pomnożenia liczby lokali mieszkalnych w mieście.

Komitet ten, na czele którego stoi komisarz rządowy miasta, względnie jego zastępca, opinjować również będzie podania o udzielenie pożyczek krótkoterminowych na ukończenie rozpoczętych budowli, remont. istniejących, oraz budowanie nowych budynków mieszkalnych i przedkładać je Bankowi Gospodarstwa Krajowego z odpowiednimi wnioskami.

Podanie petenta o pożyczkę budowlaną winno zawierać kwotę i cel żądanego kredytu, przewidywany sposób i źródła pokrycia żądanej pożyczki (np. konwersja pożyczki na długoterminową hipoteczną) oraz imiona i nazwiska proponowanych żyrantów.

Do podania winno być dołączone:

1) Wyciąg hipoteczny;

2) opis nieruchomości i wszystkich znajdujących się na niej budynków (wymiar, materiały, stan, przybliżona data postanowiona);

3) plan sytuacyjny nieruchomości;

4) plan zamierzonej budowy z zezwoleniem władzy na jej wykonanie podpisany przez prowadzącego budowę architekta;

5) kosztorys zamierzonej budowy podpisany przez architekta, prowadzącego budowę, z wykazaniem kompletów robót już wykonanych i z wyszczególnieniem robót pozostających jeszcze do wykonania ich kosztów i opinją w jakim terminie mogą być wykonane.

Podania w sposób powyższy adstruowane wnosić należy do magistratu miasta Białej w godzinach urzędowych.

Tymczasowy Zarząd miejski

Zast. Komisarza rządowego: Fr. Nycz mp.

Spółdzielnia Inwalidzka

w Białej, pl. Wolności 10

posiada na składzie wyroby bawełniane znane z dobrej jakości fabryki Braci Czeczowiczka w Andrychowie.

Ceny konkurencyjne.

Zgubiono kartę zwolnienia, wystawioną przez I-szy Baon Balonowy, na nazwisko Niewiedział Jan, ur. w r. 1901, zamieszkały w Komorowicach l. 215.

Kino miejskie w Białej

plac Ratuszowy w własnym budynku

wyświetla tylko pierwszorządne dzieła.

Zmiany programu dwa razy w tygodniu

we wtorek i piątek.

Czysty zysk wpływa do funduszu ubogich miasta.

Przedstawienia odbywają się w dniu powszednie o godz. 6 i 1/2, 9 wiecz. w niedziele i święta o godz. 3 popoł., 1/2, 6 i 8 wieczorem.

Otwarcie sklepu!

Zawiadamiam uprzejmie, że nabyłem przedsiębiorstwo **handlu żelazem Jana Kubicy**, przedtem C. O. Stosius, ul. Blichowa l. 29 i że tam począwszy od **środy, dnia 2. sierpnia b. r.** otwieram

FILJA

w której będę sprzedawał wszystkie artykuły podobnie jak w sklepie głównym po tych samych cenach i na tych samych warunkach.

Mam nadzieję, że P. T. publiczność zaufanie jakim mnie zaszczyca odnośnie do sklepu głównego przeniesie i na niniejszą filję, przyczem zapewniając, że wszelkimi wymaganiami w najdalszych rozmiarach zadość uczynię.

Z poważaniem

Henryk Hoffmann, właśc. Karol Gürtler

handel żelazem

BIELSKO, rynek 4—5, FILJA, ul. Blichowa l. 29.